3. Futuram verò aliquando carnis resuscitationem (quæ à spirituali anime resurrectione seu ad Deum conuersione, accuratis limitibus segreganda est) ex limpidissimis Israëlis fontibus demonstrandum incumbit, contra Epicuræos Sap. 2. hos secutos tempore Saluatoris Saducaeos Matt. 22. Act. 23. contra irrisores. 2. Pet. 3. & Hymenai, Philetii & Alexandri corruptelas 1. Tim. 1. 2. Tim. 2.

4. Hi enim rationis ductum secuti, ipsam, ut rem absurdam & impossibilem negârunt. Nos contra, verbo Dei veracis & omnipotenter credimus, etiænsi ἡ τῶν, quod est σαφὴστησ απίστιας ἐλεγχός, non affequamur.

7. Testimonia veteris Testamenti hæc sunt: Iob. 19. 26. Esa. 26. 19. Ezech. 37. 12. Dan. 12. 2. Oſ. 13.

6. Plurima & maximè illustria in Novo sunt testimonia Christi Ioh. 5. 28. & 6. 40. potentissimè evincentia, quod certò mortui sine resurrecturi, quia Abraham, Isaac, & Jacob adhuc vivane Mat. 22.

7. Pauli quoq; Rom. 8. 14. 1. Thess. 4. 14. Act. 27. plenam hujus articuli defensionem inservientis 1. Cor. 15. à resurrectione Christi. Si ipse resurrexit, utiq; mortui etiam resurgent. Gloria enim capitum postulat, ut & membra vivant. Si mortui non resurgent, Christiani tantum in hac vita sperantes in Christum, omnium sunt miserrimi 3. Ecclesia omnium temporum sic creditit, & banc suam fidem publicis ritibus testata est, sanguine & vita profusa.

A 2.

His

8. His Dei misericordiam perfectam, ad totum hominem pertinentem, adiungimus, quae imperfecta foret, nisi corpora resuscitata a misericordia consequerentur.
9. Non minus iusticiam Dei perfectam, quae postulat, ut totum id, quod peccavit, anima sc. & corpus in aeternum puniatur. At quomodo in aeternum aeternis afficerentur paenit, à mortuis nisi resurgerent?
10. Et quia aeternus Rex Christus dicitur futurus, aeternum regnum habiturus, necessum est, ut aeternam habeat Ecclesiam, & corpora nostra resurgent, cum non modo animarum, sed & corporum Regis, ut ita toti nostro Christo simus subiecti.
11. Impossibile denique est, corpora nostra, Dominici corporis cibo nutrita, Spiritus Sancti templa, perpetuū morti subiectum, & penitus in aeternum dissipatum iri.
12. His et similibus edocti, & confirmati, definimus eam, quod sit opus Dei, quo in die novissimo, nobis incognito, mortui, per Christum, cum sanctis suis, & voce Archangeli in nubibus venturum, resuscitati, unitio corporum & animarum instaurata, prodicuri sunt in iudicium, fidei ac vita sua coram Christo iudice rationem reddituri.
13. Partes definitionis ad scripturā canonem examinantes, causam Resurrectionis efficientem ex verbo revelato statuimus totam Trinitatem. Pater enim nos suscitabit mediatae per filium, Filius immediate suo spiritu, non tantum ut verè & naturè Deus, sed etiam ut Mediator, Spiritus Sanctus etiā immediate per se ipsum idem opus perfecturus est.
14. Quare, cum opera Trinitatis ad extra sint indivisa, servato personarum in agendo ordine, non excluditur pater, resuscitatione filio tributā Ioh. 6. 54. 6. v. 28. Act. 17. 1. nec excluditur filius, patri vel Spiritui Sancto adscripta Rom. 8. 13. Ioh. 5. v. 21.
15. Quando verò futura sit, Christus Ioh. 6. 44. docet: Ego suscito eum in die novissimo unde Martha fratrem Lazarum extremo die resurrectum confiteetur Ioh. 11. 24.
16. Verum Quis sit futurus ille ultimus dies, nemo novit, ne Angeli quidem, sed solus Deus Mat. 24. 36. nec Filius iuxta naturam humanam, in tempore assumam, quemadmodum illa cum, cum ista proloqueretur, in statu exinanitionis erat posita. Non

17. Non minus igitur fore temerarium aliquid hic afferere, quam curiosum & impium est inquirere, quod quidam fanatici, insanâ presumptio ne ebrijs, olime nunc conati sunt, quos ipse eventus vanitatis, audacia & impietatis redarguit.
18. Credimus itaq; certò mortuorum resurrectionem, & quidem citò venturam, ponderatis signis & prodigijs, à Christo prædictis, & nunc impletis Matth. 24, Luc. 21.
19. Materia quæ resurget erunt corpora more extincta. Absit enim, teste Tertull. lib. de Resur. carnis, ut Deus manuum suarum operam, ingenij sui curam, afflatus sui vaginam; liberalitas sue heredem, religionis sue sacerdotem, testimonij sui militem, Christi sui sororem, in aeternum destituat interitum.
20. Formam resurrect. I. Cor. 15, Ioh. 15. I. Thes. 4. & alibi explica tam habemus. Erit manifesta simul ac gloria Mathe. 24. Dan. 7. Apo. 1. spectantibus omnibus Angelis Mat. 35. 2. Thes. 1. & hominibus & Diabolis, cum maximâ piorum lœticiâ, & horrando impiorum horrore.
21. Ea quoq; formâ visibili, quâ in calos ascendit, de eolis venturus est, cum omnium Angelorum conatu, cum hortatu & Archangeli voce & tubâ Dei, cuius clangore omnium mortuorum corpora, sine ulla exceptione è sepulcris excitata prodibunt Ioh. 19. 26. Eph. 6. 8. 2. Cor. 5. v. 20.
22. Dicit quidem Daniel multos evigilaturos, sed hæc particula isthic loci non in prædicamento Relationis, pro aliquibus, sed Quantitatibus, pro universâ hominum multitudine Ebraicâ & Græcâ consuetudine tūm invetereti tūm in Novo testamento, Psal. 97. Rom. 5. posita usurpatur. Et interpretem huius dicti omni exceptione maiorem habemus ipsum Christum Ioh. 5. v. 22 dicentem: Omnes vocem audient, & egredientur.
23. Alij verò ad ignominiam, quorum corpora futura sunt, non nisi contumelia vasæ: alij ad gloriam, quorum corpora eadem, ut tradit Gregorius, per naturam, diversa per gloriam.
24. Cum enim caro & sanguis mortalis & corruptibili hereditatem

regni Dei non consequentur I. Cor. 15. 50. resurgent ab omni corruptio-
ne, mortalitate & vicio immunita.

25. Tunc non competit humano corpori amplius φρεσὶ sed ἀφρε-
σία; non αἵματι sed δόξα: non ἡ θερέα sed ἡ διωκεῖν, ad persi-
ciendas Spiritus actiones, sine ullā defatigatione, p̄tens resurget:
non erit ψυχὴ sed πνεύματος, Spiruū Sancto plenum, ad omnes acti-
ones Spirituales obeundas paratum.

26. Et hæ quatuor doles, sicut gaudium & beatitudo, eodem planè
gradu omnibus erunt communes, et si iuxta laborum differentias, gradus
in cælis fore credimus ex dictis Dan. 12. 3. I. Cor. 2. & 15. unde Aug.
In cælo alius alio gloriōsior: in inferno alius alio miserior.

27. Superstites verò adhuc in Domini adventu, mirâ celeritate ex
corruptionib[ile]tate ad incorruptionib[ile]tatem transibunt, & non mortem qui-
dem ipsam, sed morti quiddam cœvaly patientur. Et, ut Ambrosi
in I. Thes. 4. inquit, in ipso raptu eorum mors erit & Resurrectio,
ubi anima quasi per soporem egressa de corpore, eidem in momento
reddetur.

28. Quibus actis transactis, utriq. vivi & moreui undā ad Christi
tribunal fissentur & iudicabuntur Ps. 96. 10, Ad. 10 42. pij & impij
sine ullā προταποληψίᾳ 2. Cor. 5. 10. sed hac conditione, ut hi veniant in
condemnationis: illi verò in absolucionis iudicium.

29. Finis huius Resurrectionis ultimus erit patetatio gloria Dei:
Misericordia in Electis, qui in fide usq. ad finem vite perseverant & sal-
vantur. Iustitia in reprobis qui in finali impenitentia perseverant &
damnantur. Proximus, illorum salus & glorificatio: horum verò pe-
na & abiectio.

30. Nunc articulū de vitâ aeternâ extremis duntaxat digitus attin-
gemus, in ordine postremum, quia post̄ alios implendus, & reliquorum
veluti es̄ effectus, siquidem propter hunc alij creduntur omnes, & hoc fine
in iis omnia, quo ultimum hunc credamus & consequamur, hoc es̄, vi-
tâ aeternâ fruamur.

31. Esse autem vitam aeternam, negat ἀδερφαῖς, credit au-
tem & confitetur is, qui non τὸν λέγειν, sed τὸν εἶναι Christianus es̄.

Vivum

32. *Vivum eius exemplum est Enoch, viurus ab hominum consortio in vitam aeternam translatus Gen. 5. 24. Elias 2. Reg. 2. 9. probatur Ex. 3. 6. confitetur Iob. 19. 25. David Ps. 16. 11. Es. 25. Daniel 12. 23. Liber Sap. 5. 16.*
33. *Quid clarius dulcisonis ipsius Christi verbis Iob. 3. 15? similiter cap. 6. 40. 11. 25. 17. 3. Matt. 25. 21. Luc. 9. 24. 1. Pet. 1.*
34. *Confirmatur Epithetis, ut quod dicitur domus Domini Ps. 84 Mons Domini Ps. 15 regnum patris Matt. 13. 25. vita caelestis, beatia Rom. 8. Col. 3.*
35. *Hac quoque missis ceteris, ratione. Si enim talis vita non esset futura, non assequeretur. Deus suum finem, requirentem, ut homo restauretur ad imaginem Dei & templum aeternum, in quo celebretur; nec bonus perfectè aliquando bene, nec malus perfectè male esset. Sed hoc asserere prorsus à πονηρῷ απέστατε Luc. 16. 25. 1. Thes. 1. 6. 3.*
36. *Philosophia denique pulchra suppediat argumenta, quibus omisis ad quast: nī ēst progredimur. vitam aeternam à tergo in verbo, cū speculo, aspicienes, & hoc modo eam describentes.*
37. *Quod sit visio Dei, quā Electi cum Christo & sanctis Angelis vivent & regnabunt, immunes ab omni molestiā in sempiterna gloriā latitudinē limpidissimā, iusticiā castissimā, Dei noticiā illustrissimā, adeoque beatitate perfectissimā.*
38. *Causam efficientem principalem esse Denm aeternum & omnipotentem, ex sequentibus claret Mat. 25. Eph. 1. Esa. 25. Apo. 7.*
39. *Προηγμένη, quā permotus nobis misericordia & dignitas, vita beatā largitur, est gratuita eius bonitas, immensus amor, immensa caritas Ioh. 3. Ioh. 4. Eph. 2.*
40. *Προκαλεῖται, est non meritum nostrum, nec virtutes, nec opera nostra, sed Christus qui solus est scala Iacob, & unica via prabens ingressum in calorum regnum Gen. 28. Ioh. 1. 10. & 14.*
41. *Vnde error Romanensium manifestius evadit, qui vita aeterna consequenda vias propemodum commenti sunt innumeratas.*
43. *Instrumentum in nobis, quo promissam apprehendimus hereditatem, est SOLA FIDES in Christum Ioh. 3. Ps. 2. Apocal. 2.*

Quare

44. Quare huic vita hæredes futuri sunt soli Electi, permanentes ad extremum vitæ halicum fideles, non simul saniores Ethnici ut Aristides, Socrates, Numa, Scipio, &c. cognitionis ac fidei in Christum expertes, quemadmodum Zwinglius, Gualtherus, Erasmus, Thammerus & alij sunt nugati.

45. Materia in qua, erunt animi & corpora Electorum, planè ab omni malo liberata, & omnium bonorum plenitudine à Deo completa, expedita, lucida & indefessa actionum & laudum divinarnm organa.

46. Hinc videre est. gravissimè Simonianos, Valentianos Marci, unitas & alios, Pauli & Tertulliaui tempore degentes. errasse, fingentes solas animas ad Deum in hac vita conversas, & post mortem superstites, vita æterna hæredes esse.

47. Nec opinandum, animas absq; gaudij sensu ad diem usq; iudicij dormire, sed quād primum suo ergastulo solvuntur, aeterno perfruuntur vita beata gaudio Mat. 22. Luc. 16.

48. Quod ipsum Latroni promittit Christus his verbis: Hodie mecum eris in paradiſo, & hanc ob causam Paulus Phil. 1. cupit aeternū regnū tui tūc vivere.

49. Non tamen ambigimus gaudium illud animarum ex corporum coniunctione perfectum & completum iri. Vnde animæ beatorum cum desiderio sursum corporum Resurrectionem desiderant.

50. Formalis causa non erit corporum volupcas, ut Mahometani dilirant, sed visio Dei, eaq; non nuda, sed integrâ cum Deo conformitate coniunctâ, ut uno aspectu omnia que ad absolu: iſtimam nostram corporis & animi perfectionem pertinent, simus cognosci.

51. Finales sunt ut bonitati veritati & iustitiæ Dei satisfiat, postulanti, ut quæ promissa fuerat tam bonis bonorum, ex libero Dei dono & gratiâ sua dona in nobis coronancis, quād malis malorum operum merces plena curq; reddatur, & ut Christus regnum suum gloriae, suosq; ciues gloriosos habeat, & pī singuli in amissam Paradiſi possessionem à Christo omnibus & singulis promeritam, restituantur & collocentur.

52. Quam nobis omnibus largiatur D E V S ter Opt. Max. per Iesum Christum, in secula seculorum benedictum Amen.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn785830936/phys_0014](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn785830936/phys_0014)

DFG

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn785830936/phys_0016](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn785830936/phys_0016)

DFG

ardens, *vixq; enim vnum idemq; obiectum sibi habet proprium nimirum cum vniuerso suo merito.*

30. *Subiectum in quo fides justificans ut qualitas habeat voluntas, & cor hominis, Act. 8. v. 37 Proverb. 3. v. 5.*

31. *Causa formalis est ipsa fiducia, qua misericordia Dei & nostri, in verbo Euangelij obiectum nobis applicamus, inq; eo a.*

32. *Causa finalis est salus nostra i. Pet. 1. v. 9. finit fidei & vita eterna, item celebratio nominis Divini, justicie &*

33. *Effectus eius sunt, gaudium in Spiritu sancto, pacem conscientie, quam Paulus in omnibus suis Epistola precatur, ex qua oritur neppenitentia, quâ libere & cum faccimus, Eph. 3. v. 12. i. Ioh. 2. v. 28.*

34. *Neg, tamen statuendum, fidem justificare quatenus fidei, tanquam virtus quedam, habitus, aut qualitas in natura, sed quatenus relata & proprium suum obiectum & cor pro Christum eiusq; meritum respicit & firmiter apprehendit.*

35. *Porro partes seu gradus vera & salutifica fidei trahuntur seu noticia omnium articulorum doctrinae Christianae & propheticae seu assensus, qua non solum omnes doctrinæ Christianæ cognoscimus, sed etiam ipsorum assentimur, & in his promiscue amplectimur. 3. & nos Propheta quæ est fiducia, acquisitio cordia Dei, & certo statuens, sibi peccata remitti propter*

4. v. 21. Col. 2. v. 2. Heb. 6. v. 11. & 10. v. 22.

36. *Tertia hæc pars continet formam fidei, eiusq; naturam Abraham Rom. 4. optime declarat, quod sit eiusmodi fiducia in Dei ob peccatum consternata, generales Euangelij promissionem peccatorum, justicia & vita eterna sibi quoque in hunc fidei erigit, consolatur, & confirmat.*

37. *Hi tres gradus ad substantiam seu qualitatem fidei requiruntur, ut ab iniuicem diuelli nequeant: neg, enim noticia nimis rara, eam constituit, siquidem communis ea esse per infidelibus, Christianis & hypocritis, immo ipsis diabolis, dicitur.*